[image: BEAR]
Российская Федерация
Республика Карелия
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  19 февраля 2013 года № 60-П
г. Петрозаводск

О порядке, условиях и размере компенсации расходов адвокатам, оказывающим юридическую помощь в труднодоступных и малонаселенных местностях Республики Карелия

В соответствии с пунктом 7  статьи 3, статьей 10 Закона Республики Карелия  от 28 декабря 2012 года № 1664-ЗРК «О бесплатной юридической помощи в Республике Карелия и внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Карелия» Правительство Республики Карелия п о с т а н о в л я е т:
1. Компенсация расходов адвокатам, оказывающим юридическую помощь в труднодоступных и малонаселенных местностях Республики Карелия, указанных в приложении № 1 к настоящему Постановлению, включает в себя:
а) компенсацию расходов, связанных с проездом к месту оказания юридической помощи и обратно на любом виде транспорта, в том числе на личном транспорте (за исключением такси);
б) компенсацию расходов, связанных с проживанием вне постоянного места жительства (суточные);
   в) компенсацию расходов по найму жилого помещения.
2. Компенсация расходов адвокатам, оказывающим юридическую помощь в труднодоступных и малонаселенных местностях Республики Карелия, осуществляется за счет средств бюджета Республики Карелия в пределах средств, предусмотренных Министерству юстиции Республики Карелия на указанные цели законом  о бюджете Республики Карелия на очередной финансовый год и плановый период.
3. Компенсация расходов адвокатам, оказывающим юридическую помощь в труднодоступных и малонаселенных местностях Республики Карелия, осуществляется в соответствии с пунктами 4-7, 9-20 Порядка оплаты труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в Республике Карелия, и компенсации их расходов на оказание такой помощи, утвержденного постановлением Правительства Республики Карелия от 19 февраля 2013 года № 59-П.
4. Расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), возмещаются за каждый день, затраченный адвокатом в связи с оказанием юридической помощи в труднодоступных и малонаселенных местностях Республики Карелия (включая время в пути, выходные и нерабочие праздничные дни, а также время вынужденной остановки в пути, подтвержденной соответствующими документами), в размере 200 рублей.
5. Для компенсации расходов адвокат в течение 10 рабочих дней после оказания юридической помощи представляет в  государственное казенное учреждение Республики Карелия «Государственное юридическое бюро Республики Карелия» (далее – Учреждение) заявление по форме, установленной Министерством юстиции Республики Карелия, к которому прилагаются:
а) копия заявления гражданина об оказании бесплатной юридической помощи, которое должно содержать: фамилию, имя, отчество (при наличии) адвоката, наименование адвокатского образования, фамилию, имя, отчество (при наличии) и место жительства гражданина, обратившегося за бесплатной юридической помощью, конкретный случай или вопрос, по которому необходима юридическая помощь, дату обращения и подпись гражданина;
б) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, которому оказана юридическая помощь;
в) копия соглашения с гражданином об оказании юридической помощи;
г) акт об оказании юридической помощи по форме согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
д) документы, подтверждающие произведенные расходы.
6. Учреждение проверяет полноту и обоснованность представленных документов в течение 10 рабочих дней со дня их получения.
[bookmark: Par48]7. После проверки документов Учреждение в течение 5 рабочих дней со дня окончания проверки перечисляет средства на текущий (расчетный) счет адвокатского образования либо на счет, открытый адвокатом в кредитной организации, либо через организации федеральной почтовой связи.
8. Адвокату отказывается в компенсации его расходов, если не представлены документы, подтверждающие произведенные расходы в соответствии с настоящим постановлением.
9. В случае отказа в компенсации расходов адвокату Учреждение в течение 14 рабочих дней со дня получения заявления направляет адвокату письменное уведомление с указанием причин отказа.
10. В случае если расчет компенсации расходов произведен адвокатом неверно, Учреждение осуществляет данный расчет самостоятельно, о чем в течение 14 рабочих дней со дня получения заявления направляет адвокату письменное уведомление. В этом случае компенсация расходов адвокату осуществляется в соответствии с расчетом, произведенным Учреждением.
11. Отказ в компенсации расходов адвокату или расчет компенсации расходов адвокату, осуществленный Учреждением, могут быть обжалованы в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
12. Контроль за целевым использованием средств, направляемых на компенсацию расходов адвокату, осуществляет Министерство юстиции Республики Карелия  в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Карелия.

            Глава

2

Республики  Карелия                                                              А.П. Худилайнен
Приложение  № 1 к постановлению
Правительства Республики Карелия
от  19 февраля 2013 года № 60-П

ПЕРЕЧЕНЬ
населенных пунктов, относящихся к труднодоступным и малонаселенным  местностям Республики Карелия

	Наименование
административно-территориальной
единицы
	Труднодоступные и малонаселенные
местности (населенные пункты)

	Беломорский район
	село Колежма
поселок Маленга
деревня Кевятозеро
деревня Юково
деревня Остров Большой Жужмуй

Калевальский район

поселок Луусалми
поселок Войница
деревня Тихтозеро

	Кемский район
	село Гридино
село Калгалакша
поселок Кузема
деревня Воньга
деревня Поньгома
станция Ламбино
станция Поньгома
станция Сиг

	Лахденпохский район
	поселок Райвио
поселок Ринтала
поселок Таустамяки

	Лоухский район
	поселок Карельский
поселок Приморский
поселок Тухкала
деревня Зашеек
деревня Кушеванда
деревня Нильмогуба
деревня Нильмозеро
деревня Черная Река
станция Кереть
станция Котозеро
станция Полярный Круг

	Наименование
административно-территориальной
единицы
	Труднодоступные и малонаселенные
местности (населенные пункты)

Медвежьегорский район

деревня Боярщина
деревня Васильево
деревня Воробьи
деревня Голиково
деревня Еглово

	деревня Ерсенево
деревня Клементьевская
деревня Кургеницы
деревня Лонгасы
деревня Маслозеро
деревня Носоновщина
деревня Патаневщина
деревня Первые Гарницы
деревня Петры
деревня Плешки
деревня Речка
деревня Телятниково
деревня Щепино
деревня Ямка

	Муезерский район
	поселок Кимоваара
поселок Ондозеро
деревня Кимасозеро

	Олонецкий район
	деревня Кукшегоры
деревня Нинисельга
деревня Сяндеба
деревня Тигвера
деревня Тулосозеро

	Питкярантский район
	деревня острова Лункулансаари
деревня острова Мантсинсаари

	Прионежский район
	село Таржеполь
поселок Пай

	Пудожский район
	поселок Кубовский сплавучасток
поселок Приречный
поселок Поршта
поселок Тамбицы
поселок Тамбичозеро
деревня Бостилово
деревня Вамская Плотина
деревня Дубовская
деревня Заозерье
деревня Канзанаволок
деревня Кевасалма
деревня Колгостров

	Наименование
административно-территориальной
единицы
	Труднодоступные и малонаселенные
местности (населенные пункты)

деревня Коскосалма
деревня Кубовская
деревня Куганаволок
деревня Пелгостров
деревня Пирзаково
деревня  Погост
деревня Стешевская
деревня Теребовская
деревня  Усть-Река
деревня Щаниковская

	Сегежский район
	поселок Валдай
поселок Вача
поселок Вожмозеро
поселок Вожмогора
поселок Кяргозеро
поселок Попов Порог
поселок Пертозеро
поселок Табойпорог
поселок Олений
поселок Черный Порог
деревня Полга
деревня Юркиннаволок
станция Быстряги
станция Раменцы
станция Ригозеро
станция Суглица
станция Сумеричи
станция Уросозеро
станция Шпаловая

	Город Сортавала
	поселок Валаам
поселок Кекоселькя
поселок Киркколахти
поселок Контиолахти
станция Алалампи
станция Пирттипохья
местечко Яккима

Приложение № 2 к постановлению
Правительства Республики Карелия
от  19 февраля 2013 года № 60-П

Акт об оказании юридической помощи

    _____________________                                  «___» ____________ 20__ г.
       (место составления акта)

    Мы, нижеподписавшиеся, Адвокат ________________________________
_______________________________________________________________
________________________________________________________________,
(наименование адвокатского образования и адвокатской палаты, регистрационный номер в региональном реестре, дата выдачи и номер удостоверения)
с одной стороны и _______________________________________________,
                                                                      (фамилия, имя, отчество)
далее – Гражданин, с другой стороны, составили настоящий акт о  том,  что  Адвокатом оказана Гражданину   юридическая помощь ____________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
                                   (вид и объем оказанной юридической помощи)
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________.

    Претензий со стороны Гражданина к Адвокату не имеется.

	Гражданин
	Адвокат

	______________________________,
                      (Ф.И.О.)
проживающий по адресу: ________
______________________________
______________________________

 Документ, удостоверяющий личность    ____________________
______________________________
______________________________

______________________________
                    (подпись)
	______________________________
                            (Ф.И.О.)

_________________________________________
                                  (подпись)

image1.png